
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 372 del 06/09/2016 
 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCO CHICO MENDES DI 
SAN CARLO - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio del Commissario Prefettizio n. 6 del 

27/07/2016 avente ad oggetto  “Assestamento generale di bilancio ai sensi dell’Art. 175 
del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)” è stata approvata la variazione al bilancio di previsione  
2016 ed è pertanto  possibile provvedere con la prenotazione di impegno di spesa per il 
funzionamento del Settore; 

 
CONSIDERATO che a seguito dei sismi del 20 e del 29 maggio 2012 il parco Chico 

Mendes di San Carlo ha subito notevoli danni in quanto si trova all’interno dell’area in cui 
si è verificato il fenomeno della liquefazione con apertura di profonde crepe nel terreno; 

 
VISTA la nota assunta agli atti con prot. 14731 del 10/10/2012 con la quale la PROCIV 

ARCI SAN CARLO si è proposta per la progettazione e realizzazione a proprie spese dei 
lavori di riqualificazione del parco Chico Mendes; 

 



RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 41 del 19/03/2013 con la quale era stata fatta la 
presa d’atto di una prima bozza di progetto presentata ed è stata disposta l’accettazione 
della donazione di cui sopra; 

 
DATO ATTO che successivamente l’Associazione ha predisposto un progetto esecutivo 

dell’intervento, acquisito dall’Ente con prot. 1115 del 22/01/2015, con l’apporto di alcune 
modifiche rispetto al progetto originario, che prevede: 

la realizzazione di un nuovo vialetto che ricordi la linea di frattura che si è creata nel 
terreno durante il terremoto a memoria degli eventi accaduti; 

la valorizzazione dei due ingressi esistenti con la realizzazione di elementi 
monumentali; 

il rifacimento del muro di recinzione del parco; 
il rifacimento dell’illuminazione del parco e del sistema di scolo delle acque; 
 

DATO ATTO che l’Associazione ha già provveduto a versare presso la Tesoreria 
Comunale la somma di € 44.000,00 per l’esecuzione delle opere in progetto; 

 
VISTA la delibera di Giunta n. 8 del 29/01/2015 di presa d’atto del progetto e 

accettazione della donazione; 
 
VISTA  la Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n. 48 del 02/02/2015 con 

la quale è stato approvato il Progetto esecutivo dei ”Lavori di riqualificazione del parco 
Chico Mendes di San Carlo”; 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 85 del 23/02/2015 di 

aggiudicazione definitiva dei “Lavori di riqualificazione del parco Chico Mendes di San 
Carlo" all’impresa Cestari Giuseppe, con sede legale a Poggio Renatico (FE), via San 
Carlo, 54,  che ha offerto un ribasso del 2% sull’importo a base di gara, quindi pari ad € 
37.670,23 oltre gli oneri della sicurezza di € 1.536,54, per un totale di contratto di € 
39.206,77 (oneri esclusi); 

 
RICHIAMATO il contratto Reg. N. 508 del 30/03/2015 con il quale la Ditta 

aggiudicataria ha assunto i “Lavori di riqualificazione del parco Chico Mendes di San 
Carlo” per l’importo sopra riportato; 

 
ATTESO che alla presente procedura è stato assegnato il codice CUP 

I21E14000430007, mentre al presente affidamento è stato assegnato il seguente codice 
SMART CIG: Z751325017; 

 
PRESO ATTO che in data 20/04/2015 il Direttore dei Lavori Ing. Vito del Luca ha 

redatto il Verbale di Consegna Lavori che fissava il termine di ultimazione al 18/06/2015 
pari a 60 gg come da contratto; 

 
PRESO ATTO che i lavori sono stati sospesi in data 11/06/2015 e ripresi in data 

27/08/2015; 
 
PRESO ATTO che i lavori sono ultimati in data 03/09/2015 come si evince dal 

Certificato di ultimazione lavori redatto in data 03/09/2015 dal Direttore dei Lavori e 
quindi nel rispetto dei termini contrattuali; 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 422 del 14/09/2015 
con la quale si è proceduto all’approvazione dello Stato di Avanzamento dei Lavori 1° e 
ultimo ed è stato liquidato all’impresa CESTARI GIUSEPPE il Certificato di pagamento 
dell’importo di € 39.000,21 oltre ad Iva al 10%, per un totale di € 42.900,23; 



DATO ATTO, che sulla base del conto finale risulta un ammontare netto dell’appalto 
di  € 39.196,19 oltre ad Iva al 10%, per un totale di € 43.115,81 da cui, deducendo 
l’ammontare degli acconti corrisposti in fase di stato avanzamento lavori pari ad € 
42.900,23 relativamente al S.A.L. 1° e ultimo, risulta sussistere quindi un credito per 
l’impresa esecutrice di € 195,98 oltre IVA 10%, per un totale complessivo di € 215,58; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in data 04/08/2016 dal 
quale risulta che sussiste un credito per l’impresa esecutrice di € 195,98 oltre IVA 10%, 
per un totale complessivo di € 215,58; 

VISTA la fattura elettronica n. PA 01/2016 del 05/09/2016 emessa dalla Ditta 
CESTARI GIUSEPPE dell’importo di € 195,98 oltre IVA 10%, per un totale complessivo 
di € 215,58; 

RITENUTO, conseguentemente, di procedere all’approvazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione ed al pagamento della fattura di cui sopra; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e di quanto previsto dall’art.9 del DL 78/2009 in 
materia di tempestività dei pagamenti; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori redatto in 
data 04/08/2016 dal Direttore dei Lavori Ing. Vito del Luca; 

3. DI DARE ATTO che sulla base del conto finale e di quanto corrisposto alla 
ditta CESTARI GIUSEPPE in fase di Stato di Avanzamento dei Lavori 1° e 
ultimo pari ad 39.000,21 oltre ad Iva al 10%, per un totale di € 42.900,23, 
sussiste un credito per l’impresa esecutrice di € 195,98 oltre IVA 10%, per un 
totale complessivo di € 215,58;  

4. DI LIQUIDARE, pertanto, alla Ditta CESTARI GIUSEPPE la fattura 
elettronica n. PA 01/2016 del 05/09/2016 dell’importo di € 195,98 oltre IVA 
10%, per un totale complessivo di € 215,58 sul cap. 11102852, res.132/2015, 
sub-res. 19/2015, mis. 11, prog. 2 che presenta la necessaria disponibilità; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria 
per l’emissione del mandato di pagamento e relative annotazioni nelle scritture 
contabili, ai sensi di quanto disposto dall’art. 185 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6.  DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 
bis del TUEL. 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 


